Дело № 1-163/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 25 августа 2017г.

Судья Сальского городского суда Ростовской области Фоменко В.А., при секретаре судебного заседания Биятовой И.Н., с участием государственного обвинителя Божинской И.А., защитника Кирьяновой Л.Д., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой: 

-06.12.2010 года Орловским районным судом Ростовской области по ст.158 ч.2 п. «в», ст.159 ч.2. ст.159 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 09.02.2011 года приговор изменен, наказание снижено до 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 29.03.2011 года Орловским районным судом Ростовской области по ст.159 ч.2, ст.69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в наказания исправительной колонии общего режима. Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 16.11.2011 года приговор изменен, наказание снижено до 2 лет 11 месяцев лишения свободы. Постановлением Азовского городского суда Ростовской области от 16.10.2012 года приговор от 29.03.2011 года приведен в соответствие с действующим законодательством, наказание снижено до 2 лет 9 месяцев лишения свободы. 28.02.2013 года постановлением Каменского районного суда Ростовской области освобождена от дальнейшего отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок – 06 месяцев 07 дней, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея единый умысел на незаконное завладение чужим имуществом путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в период времени с декабря 2015 года по 05 сентября 2016 года, находясь в 

<

адрес>, совершила мошенничество в отношении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №4, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, КОА, САВ, Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №16, Потерпевший №17, ВВА, Потерпевший №6, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №7 на общую сумму 119805 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 для систематического хищения денежных средств путем обмана, разместила в сети Интернет объявление о предоставлении денежных займов из собственных средств, не имея возможности и не желая исполнять обещанное, заранее планируя завладеть принадлежащими заемщикам денежными средствами, которые они будут ей перечислять для оплаты услуг по оформлению документов, необходимых для получения займа. 

Кроме этого, ФИО1 для реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, также осуществляла поиск в сети Интернет лиц, желающих получить займ и в дальнейшем связывалась с ними.

Так, Потерпевший №1, проживающая в 

<

адрес>, в декабре 2015 года, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к ФИО1 с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила Потерпевший №1 о необходимости перевода на банковскую карту находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №1 14.12.2015 в 12 часов 20 минут Потерпевший №1, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Потерпевший №2, проживающий в 

<

адрес>, в ноябре 2015 года разместил в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 14.12.2015 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №2 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к жене Потерпевший №2 – Свидетель №2 с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив ее о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №2 14.12.2015 в 13 часов 13 минут Потерпевший №2, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №3, проживающий в 

<

адрес>, в декабре 2015 года, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратился к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила Потерпевший №3 о необходимости перевода на банковскую карту находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН., денежных средств в сумме 3500 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №3 29.12.2015 в 10 часов 16 минут Потерпевший №3, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в общей сумме 3500 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №3 денежными средствами в сумме 3500 рублей и причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №8, проживающая в 

<

адрес>, в январе 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 10.01.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №8 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №8 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №8 10.01.2016 в 14 часов 31 минуту Потерпевший №8, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №8 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №9, проживающий в 

<

адрес>, в январе 2016 года разместил в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 10.01.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №9 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последнему с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №9 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №9 10.01.2016 в 16 часов 18 минут Потерпевший №9, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №9 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ему материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №10, проживающая в 

<

адрес>, в январе 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 31.01.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №10 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по электронной почте обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №10 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН., денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №10 31.01.2016 в 19 часов 59 минут Потерпевший №10, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №10 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №11, проживающая в 

<

адрес>, в феврале 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 02.02.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №11 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №11 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №11 02.02.2016 в 11 часов 56 минут Потерпевший №11, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №11 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №11 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №4, проживающая в 

<

адрес>, в апреле 2016 года, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес> убедила Потерпевший №4 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3500 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №4 04.04.2016 в 10 часов 25 минут Потерпевший №4, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в общей сумме 3500 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 3500 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №12, проживающая в 

<

адрес>, в апреле 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 29.04.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №12 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №12 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №12 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут Потерпевший №12, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №12 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №12 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Потерпевший №13, проживающая в 

<

адрес>, в апреле 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 29.04.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №13 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №13 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3500 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №13 29.04.2016 в 14 часов 55 минут Потерпевший №13, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. Далее, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила Потерпевший №13 о необходимости перевода ей еще 3500 рублей для получения справки об отсутствии судимости знакомой Потерпевший №13 29.04.2016 в 15 часов 25 минуты Потерпевший №13, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в общей сумме 7000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №13 денежными средствами в сумме 7000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным. 

Потерпевший №14, проживающая в 

<

адрес>, в мае 2016 года, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес> убедила Потерпевший №14 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №14 06.05.2016 в 10 часов 56 минут Потерпевший №14, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №14 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №14 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

КОА, проживающая в 

<

адрес>, в мае 2016 года, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила КОА о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 2800 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости КОА 06.05.2016 в 21 час 07 минут КОА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 2800 рублей. ФИО1, получив принадлежащие КОА денежные средства в общей сумме 2800 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана КОА денежными средствами в сумме 2800 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

САВ, проживающая в 

<

адрес>, в мае 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 10.05.2016 ФИО1, найдя размещенное САВ объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к САВ с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив ее о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3800 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости САВ ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут САВ, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3800 рублей. ФИО1, получив принадлежащие САВ денежные средства в общей сумме 3800 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана САВ денежными средствами в сумме 3800 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №15, проживающая в 

<

адрес>, в мае 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 21.05.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №15 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №15 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3500 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №15 21.05.2016 в 15 часов 13 минут Потерпевший №15, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила Потерпевший №15 о необходимости перевода ей еще 1700 рублей для оплаты комиссии за перевод. 21.05.2016 в 12 часов 09 минуты Потерпевший №15, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 1700 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №15 денежные средства в общей сумме 5200 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №15 денежными средствами в сумме 5200 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным. 

Потерпевший №5, проживающий в 

<

адрес>, в июне 2016 года разместил в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 03.06.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №5 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последнему с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №5 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №5 03.06.2016 в 09 часов 30 минут Потерпевший №5, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №5 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Потерпевший №16, проживающая в 

<

адрес> 04.06.2016, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, 05.06.2016, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила Потерпевший №16 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №16 06.06.2016 в 11 часов 07 минут Потерпевший №16, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №16 денежные средства в сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №16 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Потерпевший №17, проживающая в 

<

адрес>, в июне 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 08.06.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №17 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №17 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №17 08.06.2016 в 13 часов 06 минут Потерпевший №17, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №17 денежные средства в общей сумме 3000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №17 денежными средствами в сумме 3000 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

ВВА, проживающая в 

<

адрес> края, в августе 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 04.08.2016 ФИО1, найдя размещенное ВВА объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив ВВА о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 4000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости ВВА 02.08.2016 в 11 часов 28 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 4000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 4255 рублей для оплаты комиссии за перевод. 03.08.2016 в 10 часов 21 минуту ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 4255 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 5000 рублей для оплаты комиссии за перевод. 04.08.2016 в 11 часов 30 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 5000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 4250 рублей для оплаты комиссии за перевод. 04.08.2016 в 14 часов 31 минуту ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 4250 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 3000 рублей для оплаты комиссии за перевод. 05.08.2016 в 12 часов 40 минуту ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 4000 рублей для оплаты комиссии за перевод. 08.08.2016 в 07 часов 47 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 4000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 2500 рублей для оплаты комиссии за перевод. 09.08.2016 в 12 часов 10 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 2500 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 3000 рублей для оплаты комиссии за перевод. 15.08.2016 в 11 часов 48 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 1600 рублей для оплаты комиссии за перевод. 15.08.2016 в 11 часов 50 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 1600 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила ВВА о необходимости перевода ей еще 5000 рублей для оплаты комиссии за перевод. 13.09.2016 в 09 часов 50 минут ВВА, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 5000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие ВВА денежные средства в общей сумме 36605 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана ВВА денежными средствами в сумме 36605 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным. 

Потерпевший №6, проживающая в 

<

адрес>, в августе 2016 года разместила в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 03.08.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №6 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последней с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №6о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3500 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости БТН 03.08.2016 в 08 часов 30 минут Потерпевший №6, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО1, получив указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана БТН денежными средствами в сумме 3500 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму. 

Потерпевший №18, проживающая в 

<

адрес>, 15.08.2016, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила Потерпевший №18 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 2900 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №18 15.08.2016 в 16 часов 20 минут Потерпевший №18, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через Сбербанк онлайн перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 2900 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №18 денежные средства в общей сумме 2900 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №18 денежными средствами в сумме 2900 рублей и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму.

Потерпевший №19, проживающая в 

<

адрес>, 15.08.2016, найдя размещенное ФИО1 объявление о предоставлении займов, по телефону обратилась к последней с данным вопросом. ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, убедила Потерпевший №19 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3700 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №19 17.08.2016 в 09 часов 55 минут Потерпевший №19, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3700 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в тот же день, убедила Потерпевший №19 о необходимости перевода ей еще 3300 рублей для оплаты комиссии за перевод. 17.08.2016 в 15 часов 13 минуты Потерпевший №19, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 3300 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила Потерпевший №19 о необходимости перевода ей еще 2000 рублей для ускорения перевода. 18.08.2016 в 12 часов 09 минуты Потерпевший №19, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевела на банковскую карту № денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №19 денежные средства в общей сумме 9000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №19 денежными средствами в сумме 9000 рублей, и причинив ей материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным. 

Потерпевший №7, проживающий в 

<

адрес>, в сентябре 2016 года разместил в сети Интернет объявление о получении денежных средств в займ. 04.09.2016 ФИО1, найдя размещенное Потерпевший №7 объявление, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужими денежными средствами, находясь в 

<

адрес>, по телефону обратилась к последнему с предложением о предоставлении денежных средств в заем, убедив Потерпевший №7 о необходимости перевода на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании, оформленную на имя ПОН, денежных средств в сумме 3000 рублей необходимых для получения справки об отсутствии судимости Потерпевший №7 04.09.2016 в 09 часов 54 минут Потерпевший №7, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в тот же день, убедила Потерпевший №7 о необходимости перевода ей еще 3000 рублей для снятия имеющейся у КМА судимости. 04.09.2016 в 15 часов 33 минуты Потерпевший №7, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, убедила Потерпевший №7 о необходимости перевода ей еще 3000 рублей для предоставления ему займа в размере 250000 рублей путем перевода на банковскую карту. 05.09.2016 в 17 часов 22 минуты Потерпевший №7, согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, через банкомат Сбербанка перевел на банковскую карту № денежные средства в сумме 3000 рублей. ФИО1, получив принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в общей сумме 9000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив на личные нужды, завладев, таким образом, путем обмана Потерпевший №7 денежными средствами в сумме 9000 рублей, и причинив ему материальный ущерб на указанную сумму, который является для него значительным. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает и понимает. 

Защитник Кирьянова Л.Д.поддержала ходатайство своей подзащитной и пояснила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно после консультации с нею, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой разъяснены и понятны.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, представив суду заявления в которых просили суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая требования ст. 314 УПК РФ, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Максимальная санкция наказания за преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Помимо собственного признания своей вины подсудимой, обвинение подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд квалифицирует её действия по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом исследованы сведения о личности подсудимой ФИО1

В соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом личности подсудимой ФИО1, судимая, характеризуется удовлетворительно, оказывает помошь отцу-инвалиду, ухаживает за сестрой, нуждающейся в посторонней помощи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Суд установил в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой: явка с повинной, оформленная сотрудником полиции в виде объяснений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимой – рецидив преступлений. 

На основании изложенного, суд полагает возможным назначить наказание в рамках соответствующей статьи с учетом требований ст.6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, без ограничения свободы, поскольку исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества. 

По смыслу закона лицам женского пола отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, если такое лицо осуждено к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений, а также в остальных случаях – исправительное учреждение назначается по правилам п. «а» части 1 стастьи 58 УК РФ. 

Исходя из смысла уголовного закона, вид исправительного учреждения, который назначается женщинам, осужденным к лишению свободы, зависит от тяжести совершенного преступления, а не от вида рецидива преступлений, который содержится в их действиях 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности осужденной, суд приходит к выводу, что отбывать наказание ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 44 УПК РФ судом рассмотрены гражданские иски в уголовном деле, заявленные потерпевшими Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №5, САВ согласно которым, последние просят взыскать с ФИО1 денежные средства соответственно в размере 8500 (3500 имущественный вред и 5000 – моральный вред) руб., 3000 руб., 3000 руб., 3800 руб. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

Суд считает, что материалами уголовного дела в судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в причинении материального ущерба потерпевшим Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №5, САВ доказана, ущерб причиненный преступлением подлежит взысканию с ФИО1

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. В том случае, когда нарушаются имущественные права гражданина, присуждение денежной компенсации причиненного морального вреда допускается только, если это прямо предусмотрено федеральным законом. Законодательство не содержат указаний на возможность компенсации морального вреда, причиненного хищением имущества.

Объектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, является исключительно собственность потерпевшего, то есть его материальное благо, и не затрагивается такой объект преступного посягательства как личность потерпевшего. Кроме того, потерпевшая Потерпевший №6 в своем исковом заявлении не привела доводов нарушения её неимущественных благ, причинения ей физических, либо нравственных страданий. В связи с чем, в соответствии с требованиями закона на подсудимую не может быть возложена обязанность денежной компенсации морального вреда.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ распорядиться вещественными доказательствами.

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, судебные издержки, в связи с оплатой услуг адвоката, исполняющего обязанности защитника в соответствии со ст. 51 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимой, а должны быть выплачены за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года 08 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда. Срок наказания исчислять с 25.08.2017 года.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 3500 (три тысячи пятьсот) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. В удовлетворении исковых требований Потерпевший №6 к ФИО1 о взыскании 5000 рублей в счет компенсации морального вреда – отказать.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №12 3000 (три тысячи) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 3000 (три тысячи) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в пользу САВ 3800 (три тысячи восемьсот) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 

- выписку по движению денежных средств по банковским картам Сбербанка России на имя ПОН СД-диск№43/1, содержащий детализацию телефонных переговоров САВ хранить при уголовном деле. 

-телефон «Нокиа», банковскую карту, с которой осуществлялись переводы денежных средств ФИО1, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №11 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Самсунг Галакси АСЕ», банковскую карту, с которой осуществлялись переводы денежных средств ФИО1, хранящиеся у потерпевшей КОА по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Самсунг», банковскую карту, с которой осуществлялись переводы денежных средств ФИО1, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Дексп», банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Самсунг Галакси С2», банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №10 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон Айфон 5с, банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №14 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Нокиа», планшет Престижео, банковскую карту, хранящися у потерпевшей Потерпевший №8, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон Самсунг банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей ВВА, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон Престижео, банковскую карту хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №13, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон Асус, банковскую карту, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №9 по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-телефон Алкатель и банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №18, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Самсунг», банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №17, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

- телефон «Самсунг Галакси Ноте 3», банковскую карту принадлежащую потерпевшей Потерпевший №3, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон ВQ S5020, банковскую карту хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №5. по вступлению приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

-банковскую карту № на имя ПОН хранящуюся при уголовном деле вернуть по принадлежности ПОН

-телефон «Самсунг» банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №19 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон Аrk, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №15, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-детализацию абонентского номера № выписку по движению денежных средств по банковской карте Сбербанка России №, на имя ПОН, диск «Вербатим» с детализацией телефонных соединений абонентского номера № - хранить при уголовном деле 

-телефон «Нокиа 503» в корпусе зеленого цвета хранящийся у потерпевшей Потерпевший №16, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-банковскую карту Сбербанка России, телефон «Нокиа», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №6, по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

-телефон «Самсунг», банковскую карту, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №12 по вступлению приговора в законную силу оставить в её распоряжении. 

Процессуальные издержки с подсудимой ФИО1 взысканию не подлежат, отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей в тот же срок после вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с правом ходатайствовать в 10-дневный срок о своем участии в суде апелляционной инстанции, в том числе, с применением линии видеоконференции, с участием защитника. 

Судья В.А. Фоменко